

Nro.

129.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 3go Września 1794.

Gazety CXXII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Xiąże *Sasko - Cieszyński* donosi, że w akcyach pod *Tremwem* d. 7. i 8. Sierpnia wydarzonych strata nasza w ludziach zabitych 72. i 20. koniach była, w rannionych 122. ludziach, a 57. koniach, wziętych było w niewolę 206. ludzi, a 6. koni.

O 6

Mię-

Między zabitemi znalaznie się Podporucznik od Reymentu *Mitrowskiego* Graf *Sikorzyński*. Straty nieprzyjacielskie oznaczyć niemożna, lecz podług Relacyi Jenerała *Blankensteina* byź miała w troje więkfsza, ponieważ nasi nieprzyjacielskie ataki za powtorzonymi razami odparli byli, i nakoniec nieprzyjaciel przez swą tylko przemagającą siłę, opanował *Trewirskie* okolice.

Podług dalszych doniesień nieprzyjaciel z *Rimnik* do *Sols* się posunął, Jenerał zaś *Blankenstein* aż pod *Kaiseresch* się reysterował.

Xiąże *Koburg* z *Fouron le Comte* pod 16ym Sierpnia donosi: że d. 15. że świątem samym uflował nieprzyjaciel odeprzeć piketę od *Richelle* naprzeciw *Mozzy* stojącą, tam był ogień mocny lecz bezskuteczny: który się za nadeyściem mgły zakończył. Dnia 16. nic się przy armii ważnego nie stało.

HISZPANIA.

Ostatnie Relacye Jenerała komendującego armię w Katalonii Grafa *Union*. są pod 4. 6. i 8. Lipca nadesłane, które do-

denoszą, że nieprzyjaciel *S. Clementi* i *Villaortoli* atakował, lecz ze stratą odparty został. Trzecia potyczka pod *Villaricbe* wydarzona, gdzie nieprzyjaciel na naszych z niezmierną zaiadłością uderzył, bardzo była żywawa, i długo trwała, nakoniec iednak Francuzi ustąpić musieli.

Jeszcze żywawsza była potyczka dnia 26. Czerwca w *Cerdagne* ale ta niepomyślna dla Hiszpanów, gdzie 66. zabitych 44. ranionych, a 208. wziętych w niewolę było.

Od dnia 29. Czerwca *Bellegarde* forteca jest otoczona, i wszelka z nią komunikacya jest przecięta. Niedawno francuzi odebrali 13. Batalionów posiłku. Że atoli *Hiszpańska* armia tylko o 3. mile konfysruie, dla tego nie można wątpić, że użycie w wszelkich sposobów do utrzymania się przy tey fortecy.

Francuzki Jenerał *Dugomier* z dwoma Komisarzami Konwencyi odwiedzali Jenerała *Hiszpańskiego* Grafa *de la Union* w jego obozie pod *Figueras*, ich rozmowa zapewne się ieńców tyczyła.

Dnia

Dnia 6. t. m. Admirał *Langara* z flottą z 14. okrętów się składającą popłynął z *Kartageny*, mając w zamiarze Francuzkie okręty w cieśninie *Juan* blokowane zabrać ; albo też z niszczyć.

NIEMCY.

Z Koblenz dnia 11 Sierpnia.

Mieszkańcy, którzy dosyć wczesnie mogli uciec z *Trewiru*, między którymi całe klasztory się zawierają przybywają tu z naładowanemi statkami. A lubo i tuteyszi obywatele po większey części swe dobytki na statki wynosili, i do ucieczki się zabierali, wszelakoż panuje tu ieszcze spokojność, na tem się gruntująca, iż nasz Xiąże Elektor tu się rzeczywiście znajduie, a o blizkim wyieździe żadney ieszcze wzmianki nie ma, tudzież że nasze sztańce z obydwóch stron *Mozelli* iak najmocnięj się fortyfikują, i w przypadku niebezpieczeństwa znaleźć możemy obronę w mocnym garnizonie, który w naszym mieście znajduie się. Wszelakoż dla bezpieczeństwa przyzwoitego lazarety się przenoszą na drugą stronę *Renu*.

Dnia 13go Sierpnia.

Wszystko tu jest w naywiększey obawie. Nasze ulice natkane są zbiegłemi miesz-

mieszkańcami okolic *Trewirskich*. Nie wiemy jeszcze nie wiemy, iak tylko że *Trewir* w ręku Francuzkich się znajduje. Dowiadujemy się ieno z listów i z powieści uciekających, że Cesarscy w *Pellickich* szanćach naywaleczniejszy dawali odpór.

Jenerał *Melas* Miasta i Obywatelów zaufanie posiadający wezwał Mieszkańców do opatrzenia woyska w żywność, i rzeczy chłodzące, każdy więc co mógł przystawił, wina tylko samego na 18. wozach przywieziono. Francuzi przymuszani byli wprzód nprzätäć swych trupów, zanim atak powtórny przypuścić mogli, lecz co raz z świeżem woyskiem tak zaiadle nacierali; że nakoniec *Cesarskie* i *Trewirskie* woyska musiały się do *Trewiru* reysterować, ponieważ w porównaniu z siłą nieprzyacielską co do ludzi, i artyleryi, przez poniesioną podobnież stratę zupełnie były słabe, a razem znużone przez długie potykanie się. A że się w tém mieście utrzymać było nie można, zätém marsz kontynuowano przez most na drugą stronę *Mozelli* ku *Hätzeradt*.

Przy weyściu *Francuzów* do *Trewiru*, wyszedł naprzeciw nich Magistrat,
pro-

i prosił o ochronienie miasta od zniszczenia. Francuzi więc zaraz wydali Proklamacyę, w której kazali mieszczanom w spokoyności się zachować, broń złożyć, i oczekiwać opieki republikanów. Z mieszkańców prywatnych mało wyszło ogólnie wzięwszy, nikt bowiem wierzyć niechciał, że Francuzi zwyciężyć mogą, i potem wniść do miasta. Wszelakoż wiele statków z sprzętami, winem, i ludźmi tu przybyło. Francuzi teraz na *Marxberg* na przeciw *Tremiru* leżącej górze sypią szançe. Dziś Ekwipaż Reymentu *Bender*, który do *Luxemburga* był przeznaczony; a teraz zapartą drogę znajduie, tu przybył, i konsystuje tym czasem na polu góry niższej z tąd o ćwierć mili.

Dnia 15go Sierpnia.

Francuzkie forpoczty stoią o 2. mil od *Wittlich*. A lubo bagaże niemieckie wraz się daley reyterują, woysko iednak sypie szançe iak nayspieszniey na dolinie *Mardenskiej* i w *Grünenwald*. *Rufary* stoią w *Dusemond*.

Dnia

(1031)

Dnia 16go Sierpnia.

Tok rzeczy znowu się odmienił. O tém wątpić niemożna, że Jenerał *Blankenstein* reyeruie się na dolinę *Mardereską*. Wczoray przyszedł rozkaz; aby iak nayspieszniey dwa mosty na łodziach zrobiono, i iuż około tego pracują. Bagaże iuż teraz spieszą za *Ren*. Reszta tychże, która ieszcze przy armii była, stoi iuż około *Polcb*.

Francuzi koło *Tremiru* opanowali stanowisko, z tąd wnoszą, że ku *Leodyum* się posuną.

WŁOCHY.

Podług Relacyi z *Turyynu* pod 5. Sierpnia, aż do tego dnia nieprzestawał nieprzyjaciel na granicach czynić różnych poruszeń, i w różnych stronach iuż się wzmacniał, iuż odciągał wojsko, może dla ukrycia przez to swych sił stałych, ponieważ wiele ludzi posłał ku *Renowi*, a nie mało także chorych leży w szpitalach. Wszelakoż każdego dnia wydarzyły się małe utarczki naybardziej przy *Gesso* na przeciw obozu *St. Dalmaso*, i
przy

przy fortecy *Exiles*, te atoli bezskutecz-
nemi zostały.

Dnia 5. przyszło przy *Mondovi* do
zwawey utarczki, w której Francuzi z
wielką stratą odparci zostali. Kurier od
Jenerała *de Vins* do Króla *Sardyńskiego*
d. 6. wysłany przywiozł o tém poprze-
dnią wiadomość do *Turynn*.

D. 8. Sierpnia przybyła do portu
Genueńskiego francuzka wojenna Korwet-
ta, *Gelfori* która z *Villafranca* przyply-
nęła.

Kawalerya *Neapolitańska* do *Livor-
no* przybyła, d. 10 Sierpnia przez *Pizę*
pomalzerowała do *Lombardyi*, a okręty
Neapolitańskie transportowe dnia 12. po-
plynęły do brzegów *Neapolitańskich* dla
przewiezienia trzeciego Reymentu Kawa-
leryi.

Z *Korsyki* pewna nadeszła wiado-
mość, że miasto *Calvi* Francuzkie d. 4.
Sierpnia na dyskrecyę się poddało Angli-
kom, a ci d. 10. tam weszli.